
             CONSILIUL LOCAL          
AL MUNICIPIULUI  CÂMPULUNG  
 

H O T Ă R Â R E A NR.14 
DIN 28 02 2013 

privind Planul de Ordine şi Siguranţă Publică al Poliţiei Locale 
Câmpulung 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară  în data de 28 02 2013; 
 Având în vedere raportul primarului înregistrat sub nr. 4707/18 02 
2013 prin care se propune spre aprobare Planul de Ordine şi Siguranţă 
Publică al Poliţiei Locale Câmpulung ; 
 În conformitate cu dispoziţiile art.(2) şi (3) din Ordinul nr. 92/ 5 05 
2011 privind metodologia de elaborare  a planului de ordine şi siguranţă 
publică a poliţiei locale, coroborate cu prevederile art.36  alin.(2) lit.”d” 
raportat la alin.(6)  lit.”a”  pct.7 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.5  a consiliului 
local;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 
    H O T Ă RĂ Ş T E: 
 
 ART.1. Se aprobă Planul de Ordine şi Siguranţă Publică al Poliţiei 
Locale Câmpulung, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Serviciul Poliţia Locală. 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ 
              S E C R E T A R, 
       Maria COTENESCU        Nicolae GHINEA 
 
  
 
DN/NB/1 EX. 



 
 
      
        CONSILIUL LOCAL          ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                   LA H.C.L.NR.14/28 02 2013 

 
 
 

PLAN DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ 
PUBLICĂ 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                                                   

 
 
 
 
                                            
 
 
 

2013 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

 
 
Planul de ordine şi siguranţă publică este întocmit în conformitate cu prevederile Legii 

nr.155/2010 a Poliţiei Locale şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Poliţiei Locale, 
aprobat prin H.G.R. nr. 1332/2010 precum şi Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor şi protecţia persoanelor, Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, OMAI nr. 
92/2011. 

 

Cap. I.  SITUAŢIA OPERATIVĂ 
A. Teritoriul 
a) Aşezare geografică 
Municipiul Campulung are urmatoarele coordonate geografice: 
         -paralele 45015’ latitudine nordica 
         -meridianul 250 39’ longitudine estica 
Este amplasat in depresiunea subcarpatica a Campulungului,strabatuta de Raul Targului pe ale 

carui maluri este amplasat municipiul. 
Altitudinea asezarii este de 578 m deasupra nivelului marii. 
Suprafata totala este de 3559 ha,din care suprafata cuprinsa in intravilan este de 1251 ha cu 

posibilitati de extindere la 1661 ha. 
       Vecinatati: 
         -Nord – comuna Leresti 
         -Est – comuna Valea Mare-Pravat 
         -Sud – Sud-Vest – comunele Mioarele,Poienari,Schitu-Golesti 
         - Vest – Nord – Vest – comunele Godeni,Bughea de Jos,Bughea de Sus  
Municipiul Câmpulung Muscel este aşezat de o parte şi de alta a Râului Târgului, de la ieşirea 

acestuia în munţi până la pătrunderea în depresiunea intracolinară Schitu Goleşti. 
Teritoriul oraşului se întinde de la rama montană pe tot parcursul depresiunii subcarpaticeşi a 

sectorului  de defileu din sud şi ajunge până în depresiunea intracolinară. Suprafaţa totală a oraşului 
este de 35 kmp. 

Oraşul este străbătut din capătul de sud-sud-vest până la cel de nord-est pe o distanţă de 14 km 
de DN 73 (E 574), care porneşte de la Piteşti (52 km)şi ajunge la Braşov (85 km). Din aceasta, la 
intrarea în Câmpulug, se desprinde spre vest DN 73 C spre Curtea de Argeş (40 km), Râmnicu-Vâlcea 
(85 km), iar dincolo de Valea Mare Pravăţ, porneşte spre sud DN 72 A spre Târgovişte (60 km) şi spre 
Mioveni prin Boteni, Vultureşti, Davideşti, porneşte DN 73 D. La aceste cinci direcţii de drumuri 
naţionale, (dintre care două internaţionale) se adaugă cinci drumuri judeţene care leagă oraşul de 
Lereşti-Cabana Voina, Măţău-Suslăneşti, Poienari-Jugur, Bughea de Sus-Cândeşti şi Bughea de Jos-
Malu. 

Oraşul este strabatut şi de calea ferată Goleşti (55 km)-Argeşel (14 km). Până la Piteşti, pe 
calea ferată sunt 65 km, iar până la Bucureşti 155 km.  

Altitudinea în centru oraşului ajunge la valoarea de 600 m iar partea cea mai înaltă a oraşului 
ajunge la 900 m (Chilii). 
  

b) Suprafaţa şi configuraţia terenului 
Municipiul este situat pe ramura nordică a depresiunii Getice. Datorită tectonicii foarte 

frământate a luat fiinţă un relief structurat mai accentuat. Sub influenţa agenţilor externi şi a mişcărilor 
tectonice sau creat forme de relief proprii”muscelele”. Pe reţeaua faliilor rezultate în timpul mişcărilor 
tectonice s-au creat văi ale căror cursuri de apă au versanţi abrupţi şi asimetrici. 

 
c) Regimul climateric 
Caracteristici climatice – Aşezarea municipiului Câmpulung conferă acestuia o climă temperat 

continentală. 



 3 

Temperatura medie anuală are valori cuprinse între –20C şi +90C. 
Radiaţia solară are valori medii cuprinse între 100 – 115 Kcal/cmp. 
Precipitaţiile atmosferice au cantităţi medii ce variaza între 1000 – 1200 mm, cantitatea 

maximă fiind de 1400,7 mm. 
Frecvenţa medie anuală a vântului din direcţia N-V este de 18%, iar din direcţia vest de 13%, 

viteza medie anuală fiind de 2,3 m/s. 
În funcţie de circulaţia generală a atmosferei, ca şi de factorii locali (în primul rând altitudinea 

şi orientarea reliefului), elementele climatice capătă caracteristici proprii. De un real folos în stabilirea 
reperelor climatice au fost staţiile meteorologice Câmpulung (680 m alt. – situată pe interfluviul dintre 
Râul Târgului şi Bughea) şi Bilceşti (850 m alt. – situată la est pe interfluviul dinspre Argeşel). 

Radiaţia solară anuală înregistrează valori medii de 112,5 kcal/cmp. 
Temperatura medie anuală la Câmpulung este de 8,10C, amplitudinea temperaturilor medii 

lunare ajunge la 21,20C, iar temperaturile medii lunare pot fi urmărite în tabelul de mai jos. 
 
  

1          2          3        4       5          6          7         8        9        10        11        12        
Anual 

-2,8    -1,4      2,7    8,1     13,1     16,6     18,4   17,9     13,9    8,6      3,3       -0,8         
8,1 

 
 
Din analiza acestui tabel rezultă că cele mai friguroase sunt lunile decembrie, ianuarie şi 

februarie, iar cele mai călduroase lunile iunie, iulie şi august. Într-un an, temperatura creşte din 
ianuarie până în iulie şi apoi scade până în decembrie. 

Temperaturile medii extreme rezultă din următorul tabel (unde M = media maximelor zilnice, 
iar m = media minimelor zilnice) 

 
 
   
           1          2          3        4         5          6          7         8        9        10        11        12       

Anual 
M     2,3        4,0      8,3    14,2     18,3    22,3     25,1   24,5    20,8    15,3       8,9       4,3        

14,0 
m    -7,3       -6,1     -2,2     2,4       7,3    10,4     11,6    11,2    7,4      3,3        10,5     -4,5       

2,8 
 
 
Temperaturile extreme absolute sunt înscrise în tabelul de mai jos (unde M = maxima absolută, 

iar m = minima absolută): 
 
           1          2          3        4         5          6          7         8        9        10        11        12       

Anual 
M     15,5     20,4     25,0    29,0    31,8    32,2     36,5   35,2    35,5    29,5      22,7     17,2      

36,5 
m    -24,1    -26,2    -21,1   -14,1   -3,7    -0,2       3,2    1,4       -6,0    -10,5    -15,8    -31,0     

-31,0 
 
Se constată că valorile cele mai mari ale maximelor absolute lunare s-au înregistrat în lunile 

iulie, septembrie, august, iunie şi mai, iar cele mai mici în lunile ianuarie şi decembrie. Cele mai mici 
minime absolute s-au înregistrat în lunile decembrie, februarie, ianuarie şi martie, iar cele mai mari 
minime în lunile iulie şi august. 

La staţia meteo Câmpulung, presiunea anuală medie înregistrată valori de 944,5 mb. 
În ceea ce priveşte vântul, direcţiile dominante la Câmpulung sunt cele nord-vestică (13,2%) şi 

sud-vestică (9,2%), celelalte scăzând de la 4,7% (sudică) la 2,4 (estică şi vestică). Remarcabilă este 



 4 

durata de 55,8% a calmului atmosferic – oraşul fiind situat într-o zonă de adăpost. Cu totul alta este 
situaţia la staţia meteo Bilceşti (situată într-un punct dominant), unde direcţiile dominante sunt cele 
nord-vestică (18,2%) şi vestică (14,1%); urmează direcţiile nordică (10,9%) şi sud-vestică (10,0%). 
Cele mai mici frecvenţe la această staţie meteo sunt: cea estică (1,7%), nord-estică (1,3%), sud-estică 
(2,0%) şi sudică (3,3%). La Bilceşti calmul atmosferic reprezintă doar 39,5%. 

La Câmpulung, între 2000 şi 2005, viteza medie a vântului a avut următoarea frecvenţă: 
0-1 m/s = 70% anual 
2-5 m/s = 24,5% anual 
6-10 m/s = 4,8% anual 
11-15 m/s = 0,4% anual 
16-20 m/s = 0,2% anual 
21-24 m/s = 0,1% anual 
 
Precipitaţiile atmosferice reprezintă un element meteorologic mult mai instabil decât 

temperaturile. Cantitatea medie anuală de precipitaţii la Câmpulung a fost de 774,0 mm, iar la Bilceşti 
de 798,0 mm. 

Analizând aceste date, constatăm că, la ambele staţii meteorologice, lunile iunie, iulie şi mai 
sunt cele mai bogate în precipitaţii, iar lunile februarie, martie şi ianuarie cele mai sărace. Din luna 
iunie, cantitatea medie de precipitaţii scade aproape uniform până în luna februarie, în martie începând 
să crească chiar brusc. 

În concluzie, pe fondul climatului temperat-continental de dealuri subcarpatice mijlocii şi 
înalte, Câmpulungul beneficiază de un topoclimat de depresiune (de adăpost) – caracterizat prin 
temperaturi medii anuale în jur de 80C, precipitaţii de 7-800 mm şi vânturi slabe, de scurtă durată, în 
cea mai mare parte a timpului instalându-se calmul atmosferic. 

  
d) Retele hidrografice 
Cele mai vechi roci de pe teritoriul oraşului sunt şisturile cristaline care apar în culmea Măgura 

de la limita nord-vestică a oraşului. Ele au luat naştere din roci sedimentare şi roci eruptive. Peste 
straturile de şisturi cristaline se suprapun depozite mezozoice şi neozoice, cele mai vechi fiind 
calcarele jurasice de Mateiaş, şi conglomeratele şi gresiile cretacice de la Nămăieşti. Cele mai vechi 
materiale de pe teritoriul oraşului sunt de vârstă oligocenă şi ocupă o suprafaţă mare. Urmează 
depozitele tertoniene. Depozitele pontiene din împrejurimile Câmpulungului apar în extremitatea 
sudică a teritoriului şi sunt constituite din nisipuri, marne şi argile. Depozitele daciene  le însoţesc pe 
cele ponţiene şi sunt  alcătuite din marne şistoase cu solzi de peşti şi impresiuni de plante, marne 
nisipoase, nisipuri micacee şi pietrişuri mărunte. Levantinul încheie seria pliocenă din depresiunea 
subcarpatică. Cuaternarul încheie sedimentarea în depresiunea Câmpulung şi se păstrează în partea 
centrală a acesteia. Este alcătuit din depozite nesortate şi lipsite de stratificaţie purtând numele de 
pietrişuri de Grui. 

Municipiul Câmpulung este aşezat în lungul Râului Târgului – pe terasele, lunca şi versanţii 
acestuia şi pe afluenţi. De la nord la sud se individualizează trei sectoare geomorfologice clare: 
depresiunea subcarpatică, defileul Apa Sărată şi depresiunea intracolinară. 

Teritoriul oraşului Câmpulung beneficiază de surse importante de ape freatice sau de adâncime, 
provenite mai ales din infiltrarea precipitaţiilor, şi în mai mică măsură de ape subterane provenite din 
zona montană. Cele mai numeroase izvoare sunt cele de terasă, cărora li se adaugă izvoarele minerale 
(din parcul Kretzulesu şi Valea Rumâneştilor, precum şi cele de la Bughea de Sus), folosite de 
locuitori în tratarea anumitor afecţiuni. 

Apele de suprafaţă aparţin în totalitate sistemului hidrografic al Argeşului şi se încadrează în 
bazinul hidrografic al Râului Târgului. Afluent de ordinul 2 al Argeşului, acesta are cel mai dezvoltat 
sistem din cadrul acestui bazin.  

Râul Târgului are o suprafaţă de 1087 kmp şi ocupă locul al şaptelea în cadrul sistemului 
Argeş, după lungime (69,7 km) ocupă locul al 12-lea  iar după debit locul al treilea (10 mc/s). Râul 
Târgului  are izvoarele în masivul muntos Iezer-Păpuşa prin unirea celor doua izvoare secundare 
Bătrâna şi Cuca, colectând după aceea şi un număr foarte mare de afluenţi mărunţi.  



 5 

Pe Râul Târgului sunt realizate o serie de baraje şi acumulări care permit regularizarea 
debitelor de apă. Cea mai importantă acumulare este cea de la Râuşor.  

În cadastrul apelor din România, acumularea de la Râuşor figurează la poziţia 220 pe harta 
marilor lacuri de acumulare, având un volum total de 67,98 mil. mc şi o suprafaţă de 160 ha. În 
România, barajul este pe locul 8 după înălţime şi pe locul 38 după volumul acumulat. Prin 
dimensiunile sale, prin volumul de apă controlat şi prin amplasarea într-o zonă de seismicitate ridicată 
(gradul VII), barajul se încadrează în clasa I de importanţă. 

1. Amenajarea Râuşor este construită din anrocamente cu nucleu de argilă, cu înălţimea 
maximă de 118 m, lungimea la coronament de 360m şi un volum total de umpluturi de 4,1 mil.mc. 

Funcţiile pe care le îndeplineşte acumularea de la Râuşor sunt: 
- alimentarea cu apă potabilă şi industrială (Q =2,5 mc/s) a zonei Municipiului Câmpulung; 
- Rezervă de apă potabilă pentru marii consumatori din aval (Piteşti şi Bucureşti); 
- Asigurarea sursei de apă pentru irigarea unei suprafeţe de 8500 ha, aval de municipiul 

Câmpulung; 
- Producerea de energie electrică prin CHE Lereşti, amplasată aval de baraj; 
- Atenuarea viiturilor (volum disponibil = 15,6 mil mc); 
- Agrement; 
- Piscicultură.  
2. Uzina hidroelectică Lereşti este amplasată la cca. 7 km aval de barajul Râuşor. Este o 

construcţie semiîngropată, cu cameră de comandă supraterană. Centrala are o putere instalată de 19 
MW la un debit de 15mc/s. 

3. Barajul şi priza Pojorâta este situat pe râul Târgului la 950m în amonte de polderul Lereşti şi 
are rol de captare şi dirijare în polder a unui debit de 1,6 mc/s, necesar pentru alimentarea cu apă 
industrială a oraşului. 

4. Uzina hidroelectrică Voineşti este amplasată la 4 km aval de CHE Lereşti şi este construcţie 
de formă circulară, semiîngropată cu cameră de comandă supraterană. 

5. Staţia de pompare Câmpulung este principala rezervă de alimentare cu apă potabilă şi 
industrială a oraşului Câmpulung. 

6. Regularizări ale Râului Târgului sunt făcute pe 4 tronsoane: 
- tronsonul I (pod DN 73-pod turn Vişoi) cu diguri de pământ pe ambele maluri pe o lungime 

de cca. 2 km, consolidate cu diguri de beton; 
- Tronsonul II (pod turn Vişoi-pod Tabaci) cu perete din beton şi praguri din beton şi 

aroncamente; 
- Tronsonul III (aval pod Tabaci-pod gară), pe o lungime de cca 900m cu perete din beton pe 

ambele maluri şi praguri de fund; 
- Tronsonul IV (aval pod gară-Staţie Epurare), pe o lungime de cca 1500m cu pereţi din 

gabioane cu praguri de fund. 
7. Barajul priză de la Apa Sărată, este amplasat în aval de staţia de Epurare este o construcţie 

din beton armat cu o lungime de 13,5m şi o înălţime de 7m. Rolul barajului este de alimentare cu apă a 
CHE Schitu Goleşti. 

Calitatea apei brute pentru zona care tranzitează municipiul Câmpulung este: 
a) indicatori fizico-chimici: 
- amonte Staţia de Epurare – Clasa a II-a; 
- aval Staţia Epurare – clasa a IV-a 
b) indicatori biologici: 
- amonte Staţia Epurare – clasa a I-a; 
- aval Staţia Epurare – clasa a III-a. 
 
Reţeaua de alimentare cu apă potabilă a Municipiului Câmpulung se compune din: 
- surse de suprafaţă şi subterane; 
- aducţiuni; 
- staţie de tratare; 
- rezervoare de înmagazinare; 
- staţii de pompare; 



 6 

- reţea de distribuţie. 
 
Pentru asigurarea necesarului de apă la consumatorii din zona Câmpulung şi din comunele 

Lereşti şi Valea Mare, sunt următoarele surse de apă: 
1.Captarea din sursă subterană Topliţa, care este situată în zona carstică de la poalele masivului 

muntos Mateiaş. Această captare este prima sursă de apă a oraşului Câmpulung Muscel. 
2.Captarea din sursă subterană Vişoi, amplasată pe malul stâng al Râului Târgului, în lunca 

aluvionară a râului. Ceastă captare a constituit a doua sursă de apă a oraşului. În prezent captarea este 
în conservare. 

3.Captarea din sursă subterană Măgura-Lereşti, este situată pe malul drept al râului Târgului, în 
centrul comunei Lereşti. Este constituită din şapte trepte de foraj de mică adâncime (14-17m). În 
prezent această captare funcţionează intermitent, fiind folosită mai mult ca sursă de rezervă; 

4.Captarea din sursă subterană Lereşti-Pojorâta, situată la ieşirea din comuna Lereşti. Are ca 
sursă de apă, bazinul hidrografic al Râului Târgului. 

5.Captarea de suprafaţă Voineşti, situată în zona satului Voineşti. 
 
1.1 Reţele de distribuţie 
Reţeaua de distribuţie a apei potabile şi industriale pe raza oraşului Câmpulung este formată 

din patru subreţele, interconectate: 
1.Reţeaua de pe malul stâng al Râului Târgului alimentată din rezervorul Calea Pietroasă. 
2.Reţeaua de pe malul drept al Râului Târgului, alimentată din rezervorul Măgura-Grui; 
3.Reţeaua Grui – cartierul de blocuri şi case Grui, alimentată prin intermediul unei staţii de 

pompare existentă lângă rezervorul Grui; 
4.Reţeaua de alimentare cu apă cu punct de injecţie staţia de pompare apă potabilă şi 

industrială, aflată în incinta staţiei de tratare, care alimentează comuna Valea Mare –Pravăţ, şi S.C.  
Holcim. 

Prin sistemul de alimentare cu apă se distribuie apa potabilă şi în localităţile învecinate: Lereşti, 
Valea Mare, Bughea de Sus, Bughea de Jos, Schitu Goleşti. 

Lungimea totală a reţelei de distribuţie este de 115 km, gradul de ocupare cu reţele de 
alimentare cu apă este de 84% din lungimea totală a reţelelor stradale din oraş. 

Reţelele de distribuţie stradale, cu diametre cuprinse între Dn 80 şi Dn 400 sunt realizate din 
oţel (35 km), tuburi Premo şi azbociment (29,5 km), fontă (49,5 km), şi polietilenă (5 km). Cele mai 
vechi conducte sunt cele din fontă (50 ani) urmate de tuburile Premo şi azbociment (30-40 ani), şi cele 
din oţel (20-30 ani). Cele mai noi reţele sunt cele din polietilenă. Datorită vechimii reţelelor de 
distribuţie a apei la populaţie, apar frecvente probleme în administrarea acestor reţele. De asemenea în 
multe zone calitatea apei furnizate nu este la parametrii la care aceasta este furnizată de staţia de tratare 
a apei. 

 
1.2. Reţeaua de evacuare a apelor uzate 
Municipiul Câmpulung are un sistem de canalizare mixt, care s-a dezvoltat de-a lungul 

timpului pe mai multe etape. Se doreşte trecerea la sistemul mixt la cel separativ astfel.  
Reţeaua de canalizare a oraşului este distribuită după cum urmează:  
1.Canalul colector de pe malul stâng al râului Târgului, care colectează apele uzate şi meteorice 

şi ajunge în staţia de epurare, care este amplasată la cca . 1,5km aval de oraş, pe malul drept al râului. 
2.Canalul colector de pe malul stâng al râului Târgului, care porneşte din cartierul Creţişoara, 

colectează apele uzate din această parte a oraşului, supratraversează râul Târgului la cca. 500m amonte 
de staţia de epurare, se racordează la canalul colector de pe malul drept şi apele uzate sunt transportate 
printr-un canal comun în staţia de epurare.  

Apele meteorice căzute pe suprafaţa zonei de oraş  situate pe malul drept al râului Târgului, 
sunt colectate de pe străzi prin gurile de scurgere şi transportate de aceleaşi canale secundare care 
colectează apele uzate menajere, apoi sunt descărcate în canalul colector principal. Apele meteorice de 
pe partea stângă a râului sunt colectate prin canale separate şi deversate în râul  Târgului. 

Pe malul drept al râului, în zona veche a oraşului, unele străzi sunt canalizate în sistem unitar, 
în timp ce pe alte străzi unde există numai colector de ape meteorice, s-au efectuat racordări la acest 



 7 

colectări şi sunt deversate şi apele uzate. Astfel, o parte din apele neepurate ajung în apa râului, în 
acelaşi timp cu apele meteorice. 

Pe malul stâng al râului, unde s-a dezvoltat noua zonă a oraşului, canalizarea a fost proiectată şi 
realizată în sistem divizor.  

Apele meteorice canalizate de pe suprafaţa oraşului de pe ambele maluri ale râului se descarcă 
în râu prin 25 guri deversoare. 

Lungimea totală a reţelei de canalizare menajeră, în sistem unitar şi meteorică este de 58,6 km, 
pe ambele maluri. 

Pe malul drept: 
- reţea menajeră L=27 223m; 
- reţea de ape meteorice L=9109m; 
- reţea în sistem unitar L=3005m; 
- 10 guri de descărcare  în râu a colectoarelor de ape meteorice; 
- o gură de descărcare în râu pentru un colector în sistem unitar. 
Pe malul stâng: 
- reţea de canalizare menajeră, inclusiv colectorul principal L=10920m; 
- reţea de ape meteorice L=8352m; 
- 14 guri de descărcare a apelor meteorice. 
Staţia de epurare a Municipiului Câmpulung este amplasată în partea de sud a oraşului pe malul 

drept al râului. Staţia a fost proiectată să preia un debit de 480l/s, fiind realizată în trei etape: 
Etapa I – (1976-1977), obiecte tehnologice pentru degrosisarea, epurarea biologică şi mecanică 

a apei uzate şi uscarea nămolului pe platforme de uscare. Această linie este actual scoasă din funcţiune, 
fiind propusă pentru casare. 

Etapa a II-a (1985), a fost gândită ca o extindere a capacităţii de epurare existente. Extinderea a 
constat în obiecte tehnologice noi de epurare mecano-biologică şi de prelucrare a nămolului, care 
permit extinderea capacităţii de epurare cu 150l/s. 

Etapa a III-a (1989), lucrările noi realizate sunt caracteristice epurării mecano-biologice a apei 
uzate şi de prelucrare a nămolului rezidual, şi asigură mărirea capacităţii de exploatare cu existente cu 
300l/s. Această instalaţie este utilizată şi în prezent. 

Municipiul Câmpulung este străbătut de Râul Târgului, bazinul hidrografic al acestuia fiind 
completat de afluenţi (pîraie) care au caracter torenţial, debitele semnificative înregistrându-se în 
perioadele cu regim pluviometric mare, de menţionat fiind:Valea Rudarilor,Valea Romaneştilor,Valea 
Zidarului,Valea Barbuşii. 

 
e) Căi de comunicaţii (Drumuri Naţionele, Judeţene, Căi ferate) 
 
 

Nr. crt. Denumire 
DN/DJ/DC/CF 
 

Lungime 
estimativă 

         (km) 

Cartiere ce sunt traversate de 
către căile de comunicaţii 

1 DN 73 
(Piteşti-Brasov) 

             10 Pescăreasa, Apa Sărată, Gara, 
Centru, Schei, Vişoi. 

2 DJ 734 
(Câmpulung-

Baraj Râuşor/Lereşti) 

              6 Lereşti, Baraj Râuşor. 

3 DC 13               5 Grui,  Bughea. 
4 DC 15              12 Grui,  Bughea, Albeşti. 
5 DC 35               8 Vişoi, Bilceşti. 
6 DC 36               7 Flămânda, Mioarele. 
7 DC 42              10 Apa Sărată, Poienarii de 

Muscel. 
8 CF 

(Golesti-Câmpulung) 
              8 Pescăreasa, Apa Sărată, Gară. 



 8 

9 CF 
(Câmpulung - Valea 
Mare Pravăţ) 

              7 Gară, Centru, Vişoi, Valea 
Mare Pravăţ. 

 
h) Turismul 
Monumente istorice – statui  
Oraşul Câmpulung are un număr însemnat de statui şi monumente istorice: cea a lui Dinicu 

Golescu, unul din întemeietorii învăţământului românesc în mediul rural, amplasată în piaţa dintre 
Colegiul „Dinicu Golescu” şi fostul sediu al Întreprinderii Miniere, opera sculptorului Radu Adrian, 
autor al mai multor lucrări din Câmpulung şi din judeţul Argeş. În Piaţa Jurământului se află 
Monumentul eroului din 1916-1919, operă a sculptorului muscelean D. Măţăoanu închinată eroilor din 
Câmpulung căzuţi în războiul de reîntregire a României. Operă deosebită este „Ţăranca din Muscel” în 
marmură, sculptată de C. Baraschi şi amplasată în Piaţa Centrală a oraşului. 

 În faţa clădirii Casei de Cultură „ Tudor Muşatescu” din centrul oraşului este amplasat bustul 
lui „ Radu Negru” voievodul legendar al Ţării Româneşti, sculptat în genul clasic de D.D.Mirea, şi el 
tot câmpulungean, la fel ca şi bustul Maiorului D.Giurescu, eroul de la Rahova din războiul pentru 
independenţă( 1877-1878), aflat în aer liber în curtea unei unităţi militare dar şi  piesa decorativă din 
centrul oraşului, operă a S.C.Rizeanu. 

 Aleea personalităţilor din Grădina Publică a oraşului cuprinde busturile unor mari personalităţi 
culturale ca: Dan Barbilian (Ion Barbu), lucrare sculptată în piatră de Albeşti semnată de Alex. Deac, 
pictorul şi paşoptistul I.D.Negulici, istoricul C.D.Aricescu, lucrare semnată de Florica Hociung; 
academicianul George Oprescu, bronz de I.Irimescu; scriitorul Tudor Muşatescu, bronz de D. Pasima; 
academicianul C.Baraschi; prof. Dr. C.I.Parhon semnat de Năstase şi Nicolae Bălcescu, operă a lui 
Baraschi; lângă stadion sunt amplasaţi doi sportivi- operă a sculptorului C.Baraschi. 

În zona Bisericii Flămânda se află o rezervaţie funerară care cuprinde mormintele şi busturile 
unor personalităţi locale sculptate de C.Storck, D.D.Mirea sau Fr. Storck. 

O categorie aparte o constituie crucile votive foarte numeroase în Câmpulung. Cea mai 
importantă este „Crucea Jurământului” monument unic în istoria românilor, originalul datat în anul 
1674, iar a doua amplasată în Piaţa oraşului în 1790. 

 Ele au fost construite pentru a comemora în piaţa publică alegerea judeţului oraşului. Noul ales 
avea datoria să controleze respectarea dispoziţiilor domneşti, dar şi aplicarea privilegiilor de 
autoadministrare, care i-au garantat oraşului o autonomie proprie, fiind singurul oraş cu astfel de 
privilegii din Ţara Românească. 

  În afară de acestea în Câmpulung mai există peste 37 cruci de piatră, monumente votive datate 
între anii 1576 şi 1868; amplasate în diferite cartiere ale oraşului cu prilejul unor momente importante 
pentru comunitatea locală, cea mai veche fiind din 21 iunie 1576. Toate sunt scrise în chirilică, slavonă 
sau română cu semnificaţii de documente juridice sau cu caracter votiv şi au fost ridicate de locuitorii 
cartierelor respective. 

  Clădirile monument istoric din Câmpulung sunt destul de numeroase. Marea majoritate a lor 
datează din sec al XIX-lea  şi mai ales din prima jumătate a sec al XX-lea, când eforturile de 
modernizare ale oraşelor din România după cucerirea independenţei de stat s-au amplificat. 
Câmpulungul era reşedinţă administrativă a judeţului Muscel, dar şi un oraş foarte vizitat, mai ales în 
timpul verii, de turiştii atraşi de curele balneoclimaterice şi de frumuseţea locurilor. 

 Majoritatea vilelor sunt situate în parcuri proprii şi au aparţinut unor personalităţi marcante din 
viaţa politică şi culturală a ţării ca: Matei Drăghiceanu, Nicolae Grant, Eremia Grigorescu, arh. Al. 
Săvulescu, Eugeniu Stătescu, Mirea, Golescu , Oprea Iorgulescu, Anastase Ghica etc. Din perioada 
dintre sec al XIX-lea şi al XX-lea sunt datate mai puţine clădiri, dar sunt indicii care atribuie pe unele 
dintre ele arhitectului Ion Mincu („Liceul de Fete”). 

  În Câmpulung a locuit arh . Alex. Săvulescu, care şi-a lăsat amprenta asupra câtorva clădiri. 
În general în Câmpulung se remarcă două tipuri de case: case cu foişor specifice aproape în toată 
Muntenia şi case cu pridvor la etaj-specifice în arhitectura oraşului până la jumătatea sec al XX-lea. 

   Dar foarte importante sunt monumentele istorice din Câmpulung. Din categoria acestora fac 
parte cele 14 biserici ale oraşului construite de orăşeni între sec. XV-XVIII. La aceste biserici s-au mai 



 9 

adăugat două ctitorii domneşti şi cele două lăcaşuri catolice. Mai sunt şi 6 schituri în imediata 
apropiere a oraşului în zone de o frumuseţe deosebită. 

 
Importantă este şi Biserica Domnească din Câmpulung, ctitorită de D-na Chiajna, unde după 

1737, când oraşul a fost distrus în mare parte, a funcţionat şcoala domnească înfiinţată în anul 1669. 
Bărăţia este aşezată în centrul oraşului, dar departe de Cloaşterul din sec al XIV-lea, ca şi de 

celelalte biserici ortodoxe - Biserica Negru Vodă, Biserica Domnească şi Biserica Sf. Nicolae Târg - 
însă toate patru aşezate pe artera principală care duce spre Braşov şi care poartă numele voievodului 
legendar Negru Vodă. 

În Câmpulung, începând cu anul 1846, s-a desfăşurat o importantă activitate teatrală sub 
conducerea lui C.D.Aricescu, activitate marcată printr-o placă comemorativă pe locul unde a 
funcţionat primul teatru de amatori între anii 1846-1865. Astăzi, rarele reprezentaţii teatrale care au loc 
prin deplasarea unor trupe profesioniste din Piteşti sau Bucureşti, nu beneficiază de săli propice pentru 
desfăşurarea unor asemenea activităţi culturale. Se impune construirea unui Centru Cultural. 

Accesul la fondul literar este asigurat prin Biblioteca municipală „Ion Barbu” instituţie care 
funcţionează în clădirea Casei de Cultură „Tudor Muşatescu”, într-un spaţiu insuficient, dar în centrul 
oraşului. Tot Biblioteca municipală a deschis două filiale în cartierul Vişoi şi Grui.                 

Zestrea culturală şi istorică a oraşului Câmpulung, dar şi a zonei Muscel este întregită şi de 
Muzeul municipal, care are un caracter mixt, având mai multe secţii. Astfel, în centrul Câmpulungului 
funcţionează secţia de istorie care prezintă aspecte din istoria zonei şi a Câmpulungului din cele mai 
vechi timpuri şi până în 1944. Tot aici mai există o colecţie de pictură, majoritatea lucrărilor fiind 
donate de scriitorul Mihai Tican Rumano, precum şi o colecţie de ştiinţe ale naturii foarte vizitată de 
elevii din şcolile primare. Muzeul mai prezintă şi o parte a personalităţilor, culturale şi ştiinţifice, care 
s-au născut în Câmpulung şi care s-au afirmat în cultura şi ştiinţa românească ca: Acad. C.I .Parhon, 
Acad. G.Oprescu şi C.Baraschi, Tudor Muşatescu, N.Grant, Mihai Tican Rumano, dr. Nanu Muscel, 
Dan Barbilian, Ion Ţicăloiu, Mihai Moşandrei, G.Ulieru, Alexandru Bera, Ion Răuţescu etc. 

 În cea mai veche clădire din Câmpulung, datată la 1735, funcţionează secţia de etnografie şi 
artă populară a muzeului, care cuprinde un fond important din costumul popular muscelean, costum de 
o frumuseţe aparte, precum şi colecţii de covoare, marame etc. 

În satul Nămăieşti, la nord de Câmpulung este deschisă Casa memorială „Poetul 
G.Topârceanu”, care împreună cu familia a trăit o parte din viaţă aici. Casa memorială prezintă obiecte 
personale sau lucrări ale cunoscutului poet interbelic. 

O secţie importantă a muzeului o reprezintă „Complexul de la Mateiaş”-complex care cuprinde 
un mausoleu, o expoziţie cu luptele din toamna anului 1916 din zona Bran-Câmpulung, precum şi o 
Dioramă care prezintă o luptă la scară 1/1 din primul război mondial. Mausoleul a fost ridicat în anul 
1935, iar muzeul, în actuala formă de prezentare, în anul 1984, Diorama fiind inaugurată în anul 1992. 

Datorită capitalului natural de care dispune, zona municipiului Câmpulung oferă numeroase 
alternative pentru turism. Se poate face atât turism cultural cât şi turism de agrement.  

Pentru turişti sunt puse la dispoziţie un hotel şi 5 pensiuni, numai în oraş, şi un număr mult mai 
mare în localităţile şi zonele turistice direct legate de Câmpulung. 

Două puncte de atracţie pentru turişti sunt parcurile oraşului, Grădina Publică, şi Parcul Băilor 
Kretzulescu.  

Gradina Publică este situată în centrul oraşului lângă bulevardul Pardon. Particularitatea acestui 
parc o reprezintă aleea personalităţilor, unde pot fi văzute busturile unor  personalităţi din istoria şi 
cultura ţării. De asemenea parcul mai este vizitat şi pentru calitatea aerului care este dată de un număr 
impresionant de arbori seculari. 

În incinta parcului este amenajat un loc de joacă pentru copii. 
Parcul băilor Kretzulescu situat în apropierea Râului Târgului, are ca particularitate izvorul cu 

apă minerală, care este folosită pentru tratarea diferitelor afecţiuni. Şi în acest parc pot fi întâlnite 
specii de arbori care îmbunătăţesc calitatea aerului. Băile Kretzulescu sunt dezafectate, autorităţile 
locale făcând eforturi mari pentru refacerea construcţiilor şi repunerea lor în circuitul turistic. 

Pentru tratamentul diferitelor boli mai sunt recomandate şi izvoarele cu apă sulfuroasă de la 
Valea Rumâneştilor şi de la băile din Bughea de Sus. 



 10 

Pentru amatorii de turism montan, Câmpulungul este punctul de plecare către o serie de zone 
cu potenţial turistic ridicat.  De aici se poate ajunge pe trei masive muntoase: masivul Iezer-Păpuşa, 
masivul Piatra Craiului şi masivul Leaota. 

Spre masivul Iezer-Păpuşa majoritatea traseelor turistice sunt cu plecare de la cabana Voina 
care se aflăla 16 km. de municipiul Câmpulung. Traseele au diferite grade de dificultate,  toate fiind 
marcate corespunzător. Pe lângă frumuseţea traseelor, masivul mai reprezintă un punct de atracţie şi 
datorită lacului Iezer, lac de natură vulcanică, situat chiar pe vârful masivului. La lac a fost construit şi 
un refugiu care poate fi folosit de turişti. 

Legătura cu masivul Piatra Craiului se face prin comuna Dâmbovicioara, pe valea Dâmboviţei. 
Trecerea se face prin cheile Dâmbovicioarei care sunt formaţiuni muntoase cu pereţi verticali şi cu 
peşteri. Zona cheilor este  preferată de alpinişti datorită dificultăţii extreme a traseelor. 

 Masivul, unul dintre cele mai frumoase din ţară, s-a format prin încreţirea scoarţei terestre. 
Este caracterizat prin pereţii verticali care s-au format de o parte şi de alta a crestei. Flora şi fauna din 
zonă sunt de asemenea  deosebite – garofiţa Pietrei Craiului roz (specie protejată prin lege), garofiţa 
albă, floarea de colţ, papucul doamnei, genţiana. Foarte întâlnită este în această zonă capra neagră. De 
asemenea mai pot fi întâlniţi urşi, râşi, porci mistreţi, lupi, vulturi şi alte specii. 

Marea majoritate a traseelor spre masivul Piatra Craiului au ca punct de plecare cabana 
Brusturet. Traseele sunt marcate corespunzător. Pe creasta masivului sunt trei refugii montane. 

Din anul 1999, masivul muntos Piatra Craiului a fost  declarat parc naţional. 
În masivul Leaota se poate ajunge fie pe DN 72A, spre Târgovişte, fie pe DN 73 spre Braşov. 

Masivul se află în partea de est a oraşului. Este cuprins între Fundata şi Lăicăi. Masivul oferă 
posibilităţi de practicare a turismului vara, dar şi iarna, având amenajate o serie de pârtii de schi. 
Atracţiile mari ale zonei sunt cheile Ghimbavului, care au aproximativ aceeaşi particularitate ca şi 
cheile Dâmbovicioarei, şi anume pereţii aproape verticali care sunt o atracţie mare pentru alpinişti. În 
colţii Ghimbavului  se găsesc cele mai multe capre negre, zona fiind ocrotită prin lege. În acest masiv 
se găsesc cheile Ghimbavului, cheile Crovului, cheile Cheiţei, şi cheile mari ale Dâmboviţei unde se 
află peştera Miresei care pe lângă formaţiunile calcaroase deosebite mai are ca particularitate o colonie 
foarte mare de lilieci. Peştera este accesibilă numai alpiniştilor. 

Masivele Iezer-Păpuşa şi Leaota mai sunt renumite şi pentru bogăţia de flori de bujorel de 
munte (rododendron) şi afine. 

Municipiul Câmpulung mai este punct de plecare pentru alte câteva zone care prezintă potenţial 
turistic:  

- Cândeşti-Valea Bratiei pe unde se poate ajunge la păstrăvăria de la Cândeşti,  
- dealul Măţău, situat în comuna Mioarele, care este cel mi înalt deal din ţară (1018m) şi care 

în zilele senine oferă o panoramă incredibilă asupra întregii zone a municipiului Câmpulung; 
- mănăstirea de la Nămăieşti, situată la ieşirea înspre Braşov; 
             
  
1.2) Sport şi agrement 
 
De câţiva ani, Câmpulungul are posibilitatea să organizeze câteva  competiţii sportive cu 

caracter naţional: 
- Raliul Muscelului, etapă în Campionatul Naţional de Raliuri; 
- Raliul Mateiaşului, etapă în campionatul Naţional de Viteză pe traseu montan; 
- Concursurile off-road Carpat Trophy şi Adventure Trophy. 
- O etapă din turul României la ciclism. 
Aceste competiţii, pe lângă persoanele implicate direct în desfăşurarea lor, atrag şi  un număr 

mare de turişti. Problemele cu care se confruntă autorităţile locale, legate de organizarea acestor 
competiţii, sunt legate în principal de locurile de cazare, care sunt relativ puţine ca număr. 

În municipiul Câmpulung Muscel, funcţionează Clubul Sportiv Muscelul. Secţiile de box şi de 
lupte din cadrul acestui club obţin rezultate bune la toate competiţiile la care participă. De asemenea în 
cadrul clubului funcţionează o secţie de bob, aceasta având amenajată chiar în incinta clubului o pistă 
de bob (un bloc start). 

 



 11 

 
 
B. Populaţia 
1.1) La   ultimul  recensământ  general  al  populaţiei   municiuipul Câmpulung  Muscel  are  o  

populaţie  de  38285  locuitori  in scadere  semnificativa  de  la  recesamintul  anterior.  Numarul  
femeilor  ea  fost  de   

48,1%  si  b 51,9%  barbati.  
Ca  numar  de locuitori  municipiul  Campulung  Muscel  se  situaeaza  pe  locul 2  la nivel de  

judet.   Scaderea  populatiei  fata  de  recemantul  anterior  este  de  cca  8000   locuitori    motivatia  
fiind de  natura  economica. 

Gruparea  populatiei de  grupe  de  virsta  este  urmatoarea: 
o 18  ani      28% 
o 18-   62 ani      53 % 
o 62 ani     19% 
Gruparea  pe  etnii       este  urmatoarea: 
          Romani           97% 
          Rromi               2% 
          Maghiari        0,1 % 
          Alte  etnii       0,1 % 
 Principala   problema  cu  care  ne  se  confrunta  sociatatea  locala  este  faptul  ca  la  

recensamint   populatia  de  etnie  rroma  nu  s-a  declarat  ca  fiind  rroma .   
Impartirea  populatiei  din punct  de  vedere   religios  este  urmatoarea: 
   religie  ortodoxa                          98% 
   evanghelica                                 0,6% 
   penticostala                                 0,4% 
   crestina  dupa  evanghelie           0,4,% 
   adventista de  ziua  a  saptea       0,2% 
   romana  catolica                          0,2%    

 
Asa  cum  se   constata  impartirea  din punct  de  vedere  religios este normala  si  nu  putem  

discuta  de    conflicte  religioase  intrucit  orasul mic  face  ca  populatia  se  cunoaste  si   exista  un  
respect  reciproc din  toate  partile. 

1.2) Numarul de blocuri corespunzator cartierelor:- Visoi I -14- nr. apartamente-972 
                                                                                  - Visoi II- 7- nr. apartamente- 400 
                                                                                  -Visoi III-66- nr. apartamente-4258 
                                                                                  - Total Visoi -87- nr. apartamente-5630  
                                                                                  - Total Grui -156-  nr. apartamente- 2573 
                                                                                  - Flamanda – 13- nr. apartamente- 284 
                                                                                   - Centru -77- nr. apartamente -1195 
                                                                                    - Pescareasa -37- nr. apartamente- 383 
                                                                                    - Schei-1- nr. apartamente-32- 
                                                                                     - TOTAL BLOCURI 222 
                                                                                     - TOTAL SCARI 556 
                                                                                     - TOTAL APARTAMENTE 10.097. 
1.3) ASISTENŢA  SOCIALĂ 
La  nivelul  municipiului Campulung  Muşcel  se  acorda  o  atenţie  deosebită  programelor  

guvernamentale  cît  si celor  locale  de  protectie  sociala. 
 Prin  aplicarea  Legii  416/2001  a venitului minim  garantat  sunt  platite  un  numar de  208  

dosare  din  care  60 barbati  si  68  femei.  
Sunt  de  asemenea  la  nivelul municipiului Campulung  un numar de        asistenti  personali  

care  asigura asistenta  primara  pentru  persoane  care  au  nevoie  de  sprijin  permanent. 
In municipiul; CAMPULUNG   MUSCEL functioneaza : 
- Complexul de  servicii  comunitare  pentru  copii  cu  dizabilitati  care are 75 de copii 



 12 

-Complexul de  servicii  pentru  copilul  aflat  in  dificultate. 
-Centrul de  Servicii   pentru  copilul    cu  dizabilitati 
-Centrul  de  zi BAMBI 
-Centrul  scolar special. 
La  nivelul  municipiului   Campulung  sunt  10000  pensionari  in plata 8700  pensionari  civili  

si  1300  pensionari militari. 
 
1.4) FORTA DE  MUNCA   IN  CAMPULUNG 
Forta  de  munca  activa este  formata din    19500  persoane      din care  cca  55 %   femei  si  

45  %  barbati.. 
Situatia  persoanelor  beneficiare  de  indemnizatie de  somaj  dar  si a  celor  care  sunt  

inregistrate  in  cautarea  unui loc de  munca  este urmatoarea; 
                                    Total              barbati          femei   
 Someri  plata              1252                651               601 
 Persoane  in  cautarea   
 unui loc de munca       320                  137              183  
Intrucit  in  anii  anteriori  societatile  mari  din   Campulung s-au  privatizat  s-au  efectuat  

succesiv mari  disponibilizari astfel: 
                                                    1990                   2005 
 SC GRULEN SA                       1900                     8 
 SC  ARO SA                            13900                  1100 
 EXPLOTAREA    MINIERA 
  CAMPULUNG                         5500                    530 
O problema  legata de  forta de munca  este  cea  referitoare  la  neconcordanta  intre  meseriile  

care  se  cauta  pe  piata  muncii  si  cea in  care  sunt  calificate  persoanele  aflate  in  cautarea   unui 
loc de munca.  

In  legatura  cu   aceasta  problema   se  constata  lipsa  dorintei de  a  participa  la  cursurile  
reconversie  profesionala  pentru  persoanele  aflate  in  cautarea  uni loc de munca. 

 
-puncte  tari 
 

Puncte slabe 
 

o existenta  unei forte de 
munca  calificate  in zona. 

o existenta  unor  furnizori  
acreditati  de  formare  profesionala 

o dorinta de  lucru la unele 
persoane  de etnie rroma. 

 

o lipsa dorintei  de  a lucra  la 
multe persoane  care nu au un loc de munca 

o lipsa dorintei de  recalificare   
pentru persoanele care  nu au  calificari 
care sunt  solicitate  pe  piata muncii 

o lipsa implicarii societatii 
civile in rezolvarea problemelor sociale  

Oportunitati 
 

Pericole 
 

o Existenta in apropiere a 
platformei Dacia Renault 

o Finatarea pentru reconversie 
profesionala si programe sociale din 
Fonduri structurale 

 

o Emigrarea accentuata a 
fortei de munca in strainatate 

o Investitii reduse in localitate 
o Lipsa colaborarii dinter 

societatea civila si autoritati 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 
  

C. Evenimente social-economice, politice sau religioase 
 
 

r. 
Crt. 

Denumire Perioada 

. 
Valentine’s day – Aniversarea cuplurilor care împlinesc 50 de ani de 

căsătorie 
14 februarie/  

. 
Activităţi 1şi 8 martie  martie 

. 
Participare la targ de turism martie 

. 
Sărbători Pascale mai 

.  
Ziua Europei – 9 mai mai 

. 
Ziua Internaţională a Copilului – 1 Iunie iunie 

. 
Atelier de arhictură „Propunere de reabilitare a unui spaţiu urban din 

Municipiul Câmpulung” cu studenţi din Spania şi România  
iulie 

. 
Evenimentul „Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului 

Câmpulung, ed. a XV-a 
iulie 

. 
Tabăra de matematică iulie 

0. 
Festivalul Internaţional de Folclor „Carpaţi 2013”, ed. a XXIX-a, în 

cadrul Zilelor Argeşului şi Muscelului 
august 

1. 
Co-organizatori ai concursului naţional al Rezolvitorilor din Gazeta 

Matematică 
august 

2. 
Tabăra de pictură august 

3. 
Ziua pompierilor din România Ziua pompierilor din România 13 septembrie 

4. 
Deschiderea anului şcolar 2013-2014 15 septembrie 

5. 
„Festivalul de umor Tudor Muşatescu” septembrie 

6.  
„Festivalul de muzică rock POSADA” septembrie 

7. 
Festivalul Naţional de Romanţe „Nae Leonard”  septembrie-

octombrie 

8. 
Toamna Musceleană septembrie-

octombrie 

9. 
Ziua Internaţională a persoanelor vârstnice septembrie-

octombrie 

0. 
Deschiderea anului universitar 1 octombrie 

1 
Ziua Armatei Române 25 octombrie 

1 Decembrie – Ziua Naţională a României decembrie 



 14 

22. 

3. 
Ziua Revoluţiei Române 22 decembrie 

4. 
Sărbători de iarnă decembrie 

5. 
Etapă în Campionatul Naţional de viteză în coastă – co-organizatori  

6. 
Etapă în Campionatul Naţional de Off-Road – co-organizatori  

7. 
Etapă în Campionatul Naţional de Rally Cross – co – organizatori  octombrie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

r. 
Crt. 

Denumire Perioada 

. 
Valentine’s day – Aniversarea cuplurilor care împlinesc 50 de ani de 

căsătorie 
14 februarie/  

. 
Activităţi 1şi 8 martie  martie 

. 
Participare la targ de turism martie 

. 
Sărbători Pascale mai 

.  
Ziua Europei – 9 mai mai 

. 
Ziua Internaţională a Copilului – 1 Iunie iunie 

. 
Atelier de arhictură „Propunere de reabilitare a unui spaţiu urban din 

Municipiul Câmpulung” cu studenţi din Spania şi România  
iulie 

. 
Evenimentul „Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului 

Câmpulung, ed. a XV-a 
iulie 

. 
Tabăra de matematică iulie 

0. 
Festivalul Internaţional de Folclor „Carpaţi 2013”, ed. a XXIX-a, în 

cadrul Zilelor Argeşului şi Muscelului 
august 

1. 
Co-organizatori ai concursului naţional al Rezolvitorilor din Gazeta 

Matematică 
august 

2. 
Tabăra de pictură august 



 15 

3. 
„Festivalul de umor Tudor Muşatescu” septembrie 

4.  
„Festivalul de muzică rock POSADA” septembrie 

5. 
Festivalul Naţional de Romanţe „Nae Leonard”  septembrie-

octombrie 

6. 
Toamna Musceleană septembrie-

octombrie 

7. 
Ziua Internaţională a persoanelor vârstnice septembrie-

octombrie 

18. 
1 Decembrie – Ziua Naţională a României decembrie 

9. 
Sărbători de iarnă decembrie 

0. 
Etapă în Campionatul Naţional de viteză în coastă – co-organizatori  

1. 
Etapă în Campionatul Naţional de Off-Road – co-organizatori  

2. 
Etapă în Campionatul Naţional de Rally Cross – co – organizatori  octombrie 

 
  

 D. Starea infracţională şi contravenţională 
  Analiza efectuată cu privire la dinamica şi evoluţia situaţiei operative, a cauzelor şi condiţiilor 
generatoare şi favorizatoare comiterii de infracţiuni, scoate în evidenţă tendinţele fluctuante de la o 
perioadă la alta, complexitatea fenomenului infracţional cât şi mutaţii privind genurile de infracţiuni, 
modurile de operare, structura şi vârsta participanţilor, acţiunile în grup organizat, specializarea şi 
ierarhizarea infractorilor, care, in marea majoritate a cazurilor studiază victimele, înaintea comiterii 
faptei. 
 Apreciem că, factorii care generează şi favorizează comiterea unor infracţiuni sunt următoarele: 

     atitudinea provocatoare a victimelor                 
     atitudinea de indiferenţă a cetăţenilor care rămân pasivi chiar şi atunci când în imediata lor 

apropiere se comit astfel de fapte; 
     ignoranţa patronilor în a-şi asigura paza şi mijloacele tehnice de alarmare a societăţilor, 

bunurilor şi valorilor; 
     agresivitatea crescută a autorilor; 
    lipsa sistemelor performante de alarmare, grilajelor, clopotelor şi a sistemelor suplimentare 

de asigurare; 
     amplasarea magazinelor şi chioşcurilor în locurile izolate; 
    abandonul şcolar, lipsa de ocupaţie, anturajele infracţionale, coroborate cu situaţia 

economico-socială şi mediul familiei; 
     existenţa multor persoane doritoare de chilipiruri şi câştiguri uşoare ce facilitează 

vânzarea bunurilor provenite din infracţiuni; 
     neacoperirea corespunzătoare cu elemente de dispozitiv din cadrul structurilor abilitate; 
     existenta unor planuri proprii de pază, necorespunzătoare, la unele societăţi comerciale şi 

încadrarea ca paznici a unor persoane ce nu corespund cerinţelor şi normelor legale; 
     neaplicarea cu fermitate a legii faţă de categorii de persoane responsabile  să ia toate 

măsurile de pază, protecţie şi securitate a bunurilor şi valorilor proprii 
     starea precară socială a unor persoane, lipsa mijloacelor de subzistenţă coroborate cu lipsa 

de pregătire. 
 Din analiza situaţiei operative şi a cazurilor gestionate în anii anteriori a rezultat ca 
infractorii ce comit infracţiuni de furt din auto sunt de regulă organizaţi în grupuri, fiecare membru 
având sarcini prestabilite - asigurarea pazei, deschiderea sistemelor de asigurare, pătrunderea în 



 16 

interiorul habitaclului şi sustragerea de bunuri sau a autovehiculelor, valorificarea bunurilor sustrase 
sau a autovehiculelor. 
 S-a stabilit că autorii acestor furturi acţionează după o verificare prealabilă a autoturismelor 
vizate, urmărindu-se existenţa sau nu a sistemelor de alarmare electronice, uzura  excesivă a sistemelor 
de asigurare, bunurile de valoare lăsate în interior. 
 Furturile din auto reprezintă în marea lor majoritate sustrageri de repere (oglinzi 
retrovizoare, detectoare de radar, roţi de rezervă, accesorii, casetofoane auto) săvârşite pe fondul 
impedimentelor privind raportul: nivel parc auto – distribuirea efectivelor. 
 Cauze care au influenţat şi favorizat comiterea acestor infracţiuni sunt: 

     - atitudinea indiferentă a cetăţenilor, martori sau chiar victime ale acestui gen de infracţiuni, 
care de cele mai multe ori îngreunează cercetările, pentru  probarea activităţilor infracţionale ale 
făptuitorilor; 
 - victimele infracţiunilor de înşelăciune  sunt de regulă persoane credule şi amatoare de 
chilipiruri; 

 - victimele infracţiunilor de furt manifestă neglijenţă faţă de bunurile personale în diferite 
situaţii; 

 - victimele sunt de regulă persoane lipsite de apărare ceea ce presupune vizarea acestora de 
către autori; 

 - existenţa unor persoane cu astfel de preocupări infracţionale care urmăresc realizarea unor 
venituri din comiterea acestui gen de fapte. 
 Analiza efectuată cu privire la dinamica şi evoluţia situaţiei operative, a cauzelor şi 
condiţiilor generatoare şi favorizatoare comiterii de infracţiuni, scoate în evidenţă tendinţele fluctuante 
de la o perioada la alta, complexitatea fenomenului infracţional, cât şi mutaţii privind genurile de 
infracţiuni, modurile de operare, structura şi vârsta participanţilor, acţiunile în grup organizat, 
specializarea şi ierarhizarea infractorilor, care, în marea majoritate a cazurilor studiază victimele 
înainte de comiterea faptei. 

 
                                                  
 
 
 
 
 
                                                       Cap. II 
A. NUMĂRUL DE POSTURI ŞI AMPLASAREA ACESTORA 
 
-Postul fix nr.1 din sediul Primăriei Municipiului Câmpulung cu sediul în Câmpulung str. 

Negru Vodă nr. 127, serviciul se executa de catre un agent de paza in grafic cu personalul de paza din 
cadrul Primariei. 

-Postul fix nr. 2 din incinta U.P.U a Spitalului Municipal Câmpulung str. Dr. Costea, nr.8 , 
serviciul se executa de catre un agent de paza in graficul orar 19-07, post neânarmat. 

-Postul fix nr. 3 din zona Piaţa Centrală Câmpulung cuprinde: Piaţa Agro-alimentară, 
magazinele zonale, complex confecţii, parcul din zonă  la „N” str. Piaţa Jurămîntului  la „S”str. Nichita 
Rizescu  la „E” Bulevardul Republicii  la „V” str. Matei Basarab, serviciul se executa de catre un agent 
de paza in graficul orar 07-19, post neânarmat. 

-Postul fix nr. 4 din zona Parcului Creţulescu cuprinde toată suprafaţa parcului cu locul de 
amenajare pentru joacă copii şi Şcoala generală nr.3 C-lung, învecinat la „N” cu supermarket Kaufland 
la „S” str. Nae Leonard, la „E” Calea Ferată şi la „V” str. Fraţii Goleşti şi Şcoala Generală nr. 3, 
serviciul se executa  in graficul orar 07-19 si  19-07, post neânarmat. 

-Post fix nr. 5 din zona Parcul Merci învecinat la „N” str. Gr. Alexandrescu,la „S” str. I.D. 
Berechet, la „E” str. Negru Vodă, la „V” str. Nicolae Iorga si zona Parcul Ştefănescu cu amenajările 
pentru joacă copii şi dotările făcute, foişor, lămpi iluminat, învecinat la “N” str. Primăverii, la „S” str. 



 17 

Petre Zamfirescu, la „E” str. Lascăr Catargiu, la „V” Restaurantul Ciobănaşul, serviciul se executa  in 
graficul orar 07-19 si  19-07, post neînarmat. 

-Post mobil „Zona Est” a municipiului Câmpulung, delimitare fiind   Râul Târgului cu 
patrulare din punctul Liceul Industrial nr.1 Câmpulung până în zona cartier Apa Sărată. 

Patrularea se executa  in graficul orar 07-19 si  19-07  si se desfăşura pe următorul itinerariu: 
Liceul Industrial nr.1, Zona Vişoi 3, Zona blocuri Turn, Zona Rotunda cu Autogara, Cartier Flămânda, 
Liceul Carol I, strada Grigore Alexandrescu, cartier Apa Sărată. 

Patrularea se efectuiaza cu viteza redusa şi controlul în zonă se execută prin staţionare auto 
temporară, pe timp cuprins între 20-40 min. în raport de zona respectivă unde va efectua patrularea pe 
jos printre blocuri sau cartierele menţionate. La solicitările cetăţenilor din zona de competenţă 
echipajul auto se va deplasa urgent pentru constatare şi dispunerea măsurilor legale în raport de 
competenţă. Deasemenea se vor efectua deplasări pentru intervenţie la solicitarea factorilor de 
conducere ai Primăriei Municipiului Câmpulung în punctele unde se impune. 

Zona va fi patrulată pe acest circuit de circa 2-3 ori în raport de situaţia operativă prin luarea de 
măsuri legale unde se constată şi se impune, fiind efectuate şi imagini foto cu aparatul din dotare.  

Patrula va interveni şi la solicitarea agenţilor de pază din postul fix nr.2 U.P.U a Spitalului 
Municipal Câmpulung , pentru intervenţii de tulburarea liniştii publice sau alte acte de încălcarea 
legilor care depăşesc din punct de vedere numeric efectivul şi se impune această măsură, sau pe 
competenţa pe linia  L61/91. 

-Post mobil “Zona Vest” a municipiului Câmpulung, delimitare fiind Râul Târgului cu 
patrulare din punctul Cartier Grui, zona Troiţă, zona intersecţie Ceas, zona Schei cu blocurile de 
nefamilişti ARO, zona Centru, zona Gară până la zona cartier Apa Sărată. 

Patrulare se efectuiaza cu viteza redusa  şi controlul în zonă se execută prin staţionare auto 
temporară, pe timp cuprins între 20-40 min. în raport de zona respectivă unde va efectua patrularea pe 
jos printre blocuri sau cartierele menţionate. La solicitările cetăţenilor din zona de competenţă 
echipajul auto se va deplasa urgent pentru constatare şi dispunerea măsurilor legale în raport de 
competenţă. Deasemenea se vor efectua deplasări pentru intervenţie la solicitarea factorilor de 
conducere ai Primăriei Municipiului Câmpulung în punctele unde se impune. 

Zona va fi patrulată pe acest circuit de circa 2-3 ori în raport de situaţia operativă prin luarea de 
măsuri legale unde se constată şi se impune, fiind efectuate şi imagini foto cu aparatul din dotare.  

Patrula va interveni şi la solicitarea agenţilor de pază din postul fix nr. 1 Primăria Municipiului 
Câmpulung, postu fix nr.3, Piaţa Centrală, postul fix nr.4, Parcul Kreţulescu, postul nr.5, Grădina 
Publică Merci cu Parcul Ştefănescu, pentru intevenţii de tulburarea liniştii publice sau alte acte de 
încălcare legilor care depăşesc din punct de vedere numeric efctivul şi se impune această măsură sau 
aspecte de încălcare a actelor normative pe linia  L61/91 şi H.C.L. 51/2002 unde are competenţă 
patrula mobilă cu agenţii de Politie Locala. 

Echipele pe tura de serviciu vor fi formate din câte două persone, respective doi agenti  de 
poliţie locala. 

Pe serviciul executat fiecare echipaj va efectua raport de activitate cu constatările făcute şi va 
raporta de urgenţă cazurile mai complexe.     

În raport de situaţia operativă pe raza Municipiului Câmpulung, posturile vor fi modificate atât 
la structură cât şi la program, prin anexa la acest plan semnat de Şeful Serviciului Poliţie Locală şi 
aprobat de Primarul Municipiului Câmpulung.    

 
 
B. CONSEMNUL POSTURILOR 
 
Personalul de pază este obligat să cunoască şi să respecte îndatoririle ce-i revin fiind direct 

răspunzător pentrupaza şi integritatea obiectivului, bunurilor şi valorilor încredinţate. 
Consemnul general cuprinde îndatoririle agentului de pază, indiferent de postul încredinţat şi 

sunt următoarele: 
-să cunoască locurile şi punctele vulnerabile din perimetrul obiectivului, pentru a preveni 

producerea oricăror fapte de natură să aducă prejudicii unităţilor păzite; 



 18 

-să păzească obiectivul, bunurile şi valorile nominalizate în planul de pază şi să asigure 
integritatea acestora; 

-să permită accesul în obiectiv numai în conformitate cu reglementările legale şi cu dispoziţiile 
interne; 

-să oprească şi să legitimeze persoanele despre care există date sau indicii că au săvârşit 
infracţiuni sau alte fapte ilicite în obiectivul păzit, care încalcă normele interne stabilite prin 
regulamentele proprii, iar în cazul infracţiunilor flagrante, să reţină şi să predea poliţiei pe făptuitor, 
bunurile sau valorile care fac obiectul infracţiunii sau al altor fapte ilicite; 

-să încunoştinţeze de îndată şeful ierarhic despre producerea oricărui eveniment în timpul 
executării serviciului şi despre măsurile luate; 

-în caz de avarii produse la instalaţii, conducte sau rezervoare de apă, combustibili ori substanţe 
chimice, la reţelele electrice sau telefonice şi în orice alte împrejurări care sunt de natură să producă 
pagube, să aducă de îndată la cunoştinţă celor în drept asemenea evenimente şi să ia primele măsuri 
pentru limitarea consecinţelor; 

-în caz de incendii, să ia imediat măsuri de stingere şi de salvare a persoanelor, a bunurilor şi a 
valorilor, să sesizeze pompierii şi să anunţe conducerea unităţii şi poliţia; 

-să ia primele măsuri pentru salvarea persoanelor şi de evacuarea bunurilor în caz de dezastre; 
-să sesizeze poliţia în legătură cu orice faptă de natură a prejudicial patrimonial unităţii şi să 

dea concursul pentru îndeplinirea misiunilor ce revin poliţiei pentru prinderea infractorilor; 
-să păstreze secretul de stat şi de serviciu, dacă prin natura atribuţiilor, are acces la asemenea 

date şi informaţii; 
-să poarte numai în timpul serviciului mijloacele de apărare, de protecţie şi să le folosească, 

numai în cazurile şi în condiţiile prevăzute de lege; 
-să poarte uniforma şi însemnele distincte numai în timpul serviciului;-să nu se prezinte la 

serviciu sub influenţa băuturilor alcoolice şi să nu consume astfel de băuturi în timpul serviciului; 
-să nu absenteze fără motive temeinice şi fără să anunţe în prealabil  conducerea unităţii; 
-să execute întocmai dispoziţiile şefilor ierarhici, cu excepţia celor nelegale; 
-să respecte consemnul general şi particular al postului; 
-membrii dispozitivului de pază şi protecţie sunt obligaţi să presteze astfel serviciul încât să 

asigure îndeplinirea clauzelor contractuale cu beneficiarul; 
-să cunoască situaţia operativă în fiecare moment al îndeplinirii misiunii precum şi modalităţile 

de intervenţie în caz de pericol iminent asupra obiectivului ori a personalului acestuia; 
-să respecte prevederile legale privind regimul armelor şi muniţiilor, precum şi pe cele privind 

portul şi uzul de armă; 
-să realizeze intervenţia operativă pentru evitarea sau curmarea unor acte de ameninţare ce ar 

putea interveni din afara ori dinăuntrul obiectivului, ori ca urmare a unor pericole determinate de 
calamităţi naturale ori cazuri fortuite; 

-să acţioneze pentru asigurarea unei pregătiri de specialitate specifică prestării serviciilor de 
protecţie şi pază la nivelul cerut de îndeplinirea ireproşabilă a sarcinilor; 

-să asigure respectarea principiilor de bază care permit desfăşurarea unei activităţi 
corespunzătoare: să nu mintă, să nu fure, să nu doarmă în postul de pază; 

-să cunoască sistemul de legătură între agenţii de pază, modul de acţiune şi cooperare a 
acestora cu alte forţe şi în alte situaţii, şi să aplice cu stricteţe prevederile din planul de pază referitoare 
la alarmarea dispozitivului în cazuri deosebite; 

-să nu părăsească postul încredinţat decât în situaţia în care sprijină agenţii de pază din 
posturile învecinate, organele de poliţie sau alte forţe în rezolvarea unor situaţii sau evenimente 
produse pe raza postului, continuând în acelaşi timp supravegherea propriului post. Dacă se 
îmbolnăveşte sau este rănit, cheamă prin orice  mijloace şeful de tură sau obiectiv, continuând să-şi 
îndeplinească misiunea până la sosirea unuia din aceştia; 

-în timpul serviciului, agentului de pază îi este interzis să încredinţeze mijloacele din dotare 
altei persoane; să întreprindă acţiuni ce nu au legătură cu îndeplinirea serviciului; să poarte discuţii în 
afara celor de serviciu cu persoanele cu care intră în contact; să încredinţeze sau să părăsească postul 
înainte de a fi schimbat; 



 19 

-să folosească( acolo unde există astfel de dotări) staţiile radio-emisie-recepţie numai cu 
respectarea instrucţiunilor de folosire şi codificare a convorbirilor. 

    
Modul de acţiune în situaţii speciale 
În cazul în care este sesizată comiterea unui accident rutier sau în cazul infracţiunilor contra 

vieţii, sănătăţii şi integrităţii corporale a persoanei, indiferent dacă sunt săvârşite în stradă, pe câmp 
deschis sau în imobile, ori în situaţia calamităţilor naturale, incendiilor sau exploziilor, trebuiesc luate 
următoarele măsuri: 

- acţionează folosind echipamentul şi mijloacele din dotare pentru înlăturarea pericolului ; 
- salvează victimele ; 
- raportează prin orice mijloace evenimentul organelor ierarhic superioare ; 
- evacuează persoanele din apropiere ; 
- interzice accesul oricărei persoane în zona periculoasă ; 
- conservă urmelor ; 
- ia măsuri pentru depistarea unor eventuale surse de incendii şi acţionează pentru localizarea, 

limitarea şi lichidarea efectelor acestora ; 
- anunţă ambulanţa şi pompierii dacă este cazul ; 
- identifică martorii oculari ; 
- asigură paza locului faptei până la sosirea echipei operative ; 
- sprijină reprezentanţii protecţiei civile şi pompierilor militari în vederea inlăturării efectelor 

produse ; 
- în cazul în care infractorul se află la locul faptei sau în imprejurimi, îl va identifica, va lua 

măsuri de imobilizare şi îi va asigura protecţia pentru a nu suferi vătămări corporale din partea altor 
persoane ; 

 
 

C. MISIUNI SPECIFICE 
 
În domeniul ordinii şi liniştii publice, precum şi al pazei bunurilor, poliţia locală are 
următoarele atribuţii: 
a) menţine ordinea şi liniştea publică în zonele şi locurile stabilite prin planul de ordine şi 

siguranţă publică al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, aprobat în condiţiile legii; 
b) menţine ordinea publică în imediata apropiere a unităţilor de învăţământ publice, a unităţilor 

sanitare publice, în parcările auto aflate pe domeniul public sau privat al unităţii/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale, în zonele comerciale şi de agrement, în parcuri, pieţe, cimitire, precum şi în 
alte asemenea locuri publice aflate în proprietatea şi/sau în administrarea unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale sau a altor instituţii/servicii publice de interes local, stabilite prin planul de 
ordine şi siguranţă publică; 

c) participă, împreună cu autorităţile competente prevăzute de lege, potrivit competenţelor, la 
activităţi de salvare şi evacuare a persoanelor şi bunurilor periclitate de calamităţi naturale ori 
catastrofe, precum şi de limitare şi înlăturare a urmărilor provocate de astfel de evenimente; 

d) acţionează pentru identificarea cerşetorilor, a copiilor lipsiţi de supravegherea şi ocrotirea 
părinţilor sau a reprezentanţilor legali, a persoanelor fără adăpost şi procedează la încredinţarea 
acestora serviciului public de asistenţă socială în vederea soluţionării problemelor acestora, în 
condiţiile legii; 

e) constată contravenţii şi aplică sancţiuni, potrivit competenţei, pentru nerespectarea legislaţiei 
privind regimul de deţinere a câinilor periculoşi sau agresivi, a celei privind programul de gestionare a 
câinilor fără stăpân şi a celei privind protecţia animalelor şi sesizează serviciile specializate pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân despre existenţa acestor câini şi acordă sprijin personalului specializat 
în capturarea şi transportul acestora la adăpost; 

f) asigură protecţia personalului din aparatul de specialitate al primarului/primarului general, 
din instituţiile sau serviciile publice de interes local la efectuarea unor controale ori acţiuni specifice; 

g) participă, împreună cu alte autorităţi competente, la asigurarea ordinii şi liniştii publice cu 
ocazia mitingurilor, marşurilor, demonstraţiilor, procesiunilor, acţiunilor de pichetare, acţiunilor 



 20 

comerciale promoţionale, manifestărilor cultural-artistice, sportive, religioase sau comemorative, după 
caz, precum şi a altor asemenea activităţi care se desfăşoară în spaţiul public şi care implică aglomerări 
de persoane; 

h) asigură paza bunurilor şi obiectivelor aflate în proprietatea unităţii/subdiviziunii 
administrativteritoriale şi/sau în administrarea autorităţilor administraţiei publice locale sau a altor 
servicii/instituţii publice de interes local, stabilite de consiliul local/Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti; 

i) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru nerespectarea normelor legale privind 
convieţuirea socială stabilite prin legi sau acte administrative ale autorităţilor administraţiei publice 
centrale şi locale, pentru faptele constatate în raza teritorială de competenţă; 

j) execută, în condiţiile legii, mandatele de aducere emise de organele de urmărire penală şi 
instanţele de judecată care arondează unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, pentru 
persoanele care locuiesc pe raza de competenţă; 

k) participă, alături de Poliţia Română, Jandarmeria Română şi celelalte forţe ce compun 
sistemul integrat de ordine şi siguranţă publică, pentru prevenirea şi combaterea infracţionalităţii 
stradale; 

l) cooperează cu centrele militare zonale în vederea înmânării ordinelor de chemare la 
mobilizare şi/sau de clarificare a situaţiei militare a rezerviştilor din Ministerul Apărării Naţionale; 

m) asigură măsuri de protecţie a executorilor judecătoreşti cu ocazia executărilor silite; 
n) acordă, pe teritoriul unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, sprijin imediat 

structurilor competente cu atribuţii în domeniul menţinerii, asigurării şi restabilirii ordinii publice. 
 
În domeniul circulaţiei pe drumurile publice, poliţia locală are următoarele atribuţii: 
a) asigură fluenţa circulaţiei pe drumurile publice din raza teritorială de competenţă, având 

dreptul de a efectua semnale regulamentare de oprire a conducătorilor de autovehicul exclusiv pentru 
îndeplinirea atribuţiilor conferite de prezenta lege în domeniul circulaţiei pe drumurile publice; 

b) verifică integritatea mijloacelor de semnalizare rutieră şi sesizează nereguli constatate 
privind funcţionarea semafoarelor, starea indicatoarelor şi a marcajelor rutiere şi acordă asistenţă în 
zonele unde se aplică marcaje rutiere; 

c) participă la acţiuni comune cu administratorul drumului pentru înlăturarea efectelor 
fenomenelor naturale, cum sunt: ninsoare abundentă, viscol, vânt puternic, ploaie torenţială, grindină, 
polei şi alte asemenea fenomene, pe drumurile publice; 

d) participă, împreună cu unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei Române, la asigurarea 
măsurilor de circulaţie ocazionate de adunări publice, mitinguri, marşuri, demonstraţii, procesiuni, 
acţiuni de pichetare, acţiuni comerciale promoţionale, manifestări cultural-artistice, sportive, religioase 
sau comemorative, după caz, precum şi de alte activităţi care se desfăşoară pe drumul public şi implică 
aglomerări de persoane; 

e) sprijină unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei Române în asigurarea măsurilor de 
circulaţie în cazul transporturilor speciale şi al celor agabaritice pe raza teritorială de competenţă; 

f) acordă sprijin unităţilor/structurilor teritoriale ale Poliţiei Române în luarea măsurilor pentru 
asigurarea fluenţei şi siguranţei traficului; 

g) asigură, în cazul accidentelor soldate cu victime, paza locului acestor accidente şi ia primele 
măsuri ce se impun pentru conservarea urmelor, identificarea martorilor şi a făptuitorilor şi, dacă se 
impune, transportul victimelor la cea mai apropiată unitate sanitară; 

h) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru încălcarea normelor legale privind oprirea, 
staţionarea, parcarea autovehiculelor şi accesul interzis, având dreptul de a dispune măsuri de ridicare 
a autovehiculelor staţionate neregulamentar; 

i) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru încălcarea normelor legale privind masa 
maximă admisă şi accesul pe anumite sectoare de drum, având dreptul de a efectua semnale de oprire a 
conducătorilor acestor vehicule; 

j) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru încălcarea normelor rutiere de către pietoni, 
biciclişti, conducători de mopede şi vehicule cu tracţiune animală; 

k) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru nerespectarea prevederilor legale referitoare 
la circulaţia în zona pietonală, în zona rezidenţială, în parcuri şi zone de agrement, precum şi pe 



 21 

locurile de parcare adaptate, rezervate şi semnalizate prin semnul internaţional pentru persoanele cu 
handicap; 

l) aplică prevederile legale privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 
terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale; 

m) cooperează cu unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei Române pentru identificarea 
deţinătorului/utilizatorului autovehiculului ridicat ca urmare a staţionării neregulamentare sau al 
autovehiculelor abandonate pe domeniul public. 

 
În domeniul disciplinei în construcţii şi al afişajului stradal, poliţia locală are următoarele 
atribuţii: 
a) efectuează controale pentru identificarea lucrărilor de construcţii executate fără autorizaţie 

de construire sau desfiinţare, după caz, inclusiv a construcţiilor cu caracter provizoriu; 
b) efectuează controale pentru identificarea persoanelor care nu respectă autorizaţia de 

executare a lucrărilor de reparaţii ale părţii carosabile şi pietonale; 
c) verifică respectarea normelor legale privind afişajul publicitar, afişajul electoral şi orice altă 

formă de afişaj/reclamă, inclusiv cele referitoare la amplasarea firmei la locul de desfăşurare a 
activităţii economice; 

d) participă la acţiunile de demolare/dezmembrare/dinamitare a construcţiilor efectuate fără 
autorizaţie pe domeniul public sau privat al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale ori pe spaţii 
aflate în administrarea autorităţilor administraţiei publice locale sau a altor instituţii/servicii publice de 
interes local, prin asigurarea protecţiei perimetrului şi a libertăţii de acţiune a personalului care 
participă la aceste operaţiuni specifice; 

e) constată, după caz, conform atribuţiilor stabilite prin lege, contravenţiile privind disciplina în 
domeniul autorizării executării lucrărilor în construcţii şi înaintează procesele-verbale de constatare a 
contravenţiilor, în vederea aplicării sancţiunii, şefului compartimentului de specialitate care 
coordonează activitatea de amenajare a teritoriului şi de urbanism sau, după caz, preşedintelui 
consiliului judeţean, primarului unităţii administrativ-teritoriale ori al sectorului municipiului 
Bucureşti în a cărui rază de competenţă s-a săvârşit contravenţia sau persoanei împuternicite de 
aceştia. 

 
În domeniul protecţiei mediului, poliţia locală are următoarele atribuţii: 
a) controlează respectarea prevederilor legale privind condiţiile de ridicare, transport şi 

depozitare a deşeurilor menajere şi industriale; 
b) sesizează autorităţilor şi instituţiilor publice competente cazurile de nerespectare a normelor 

legale privind nivelul de poluare, inclusiv fonică; 
c) participă la acţiunile de combatere a zoonozelor deosebit de grave şi a epizootiilor; 
d) identifică bunurile abandonate pe domeniul public sau privat al unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale sau pe spaţii aflate în administrarea autorităţilor administraţiei publice locale 
ori a altor instituţii/servicii publice de interes local şi aplică procedurile legale pentru ridicarea 
acestora; 

e) verifică igienizarea surselor de apă, a malurilor, a albiilor sau cuvetelor acestora; 
f) verifică asigurarea salubrizării străzilor, a căilor de acces, a zonelor verzi, a rigolelor, 

îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe căile de acces, dezinsecţia şi deratizarea imobilelor; 
g) verifică existenţa contractelor de salubrizare încheiate de către persoane fizice sau juridice, 

potrivit legii; 
h) verifică ridicarea deşeurilor menajere de operatorii de servicii de salubrizare, în conformitate 

cu graficele stabilite; 
i) verifică şi soluţionează, potrivit competenţelor specifice ale autorităţilor administraţiei 

publice locale, sesizările cetăţenilor privind nerespectarea normelor legale de protecţie a mediului şi a 
surselor de apă, precum şi a celor de gospodărire a localităţilor; 

j) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru încălcarea normelor legale specifice realizării 
atribuţiilor prevăzute la lit. a) - i), stabilite în sarcina autorităţilor administraţiei publice locale. 

 



 22 

În domeniul activităţii comerciale, poliţia locală are următoarele atribuţii: 
a) acţionează pentru respectarea normelor legale privind desfăşurarea comerţului stradal şi a 

activităţilor comerciale, respectiv a condiţiilor şi a locurilor stabilite de autorităţile administraţiei 
publice locale; 

b) verifică legalitatea activităţilor de comercializare a produselor desfăşurate de operatori 
economici, persoane fizice şi juridice autorizate şi producători particulari în pieţele agroalimentare, 
târguri şi oboare, precum şi respectarea prevederilor legale de către administratorii pieţelor 
agroalimentare; 

c) verifică existenţa la locul de desfăşurare a activităţii comerciale a autorizaţiilor, a 
aprobărilor, a documentelor de provenienţă a mărfii, a buletinelor de verificare metrologică pentru 
cântare, a avizelor şi a altor documente stabilite prin legi sau acte administrative ale autorităţilor 
administraţiei publice centrale şi locale; 

d) verifică respectarea normelor legale privind comercializarea obiectelor cu caracter religios; 
e) verifică respectarea normelor legale privind amplasarea materialelor publicitare şi a locurilor 

de comercializare a produselor din tutun şi a băuturilor alcoolice; 
f) verifică respectarea prevederilor legale privind orarul de aprovizionare şi funcţionare al 

operatorilor economici; 
g) identifică mărfurile şi produsele abandonate pe domeniul public sau privat al unităţii 

administrativ-teritoriale şi pe raza sectoarelor municipiului Bucureşti sau pe spaţii aflate în 
administrarea autorităţilor administraţiei publice locale ori a altor servicii/instituţii de interes local şi 
aplică procedurile legale de ridicare a acestora; 

h) verifică respectarea regulilor şi normelor de comerţ şi prestări de servicii stabilite prin acte 
normative în competenţa autorităţilor administraţiei publice locale; 

i) cooperează şi acordă sprijin autorităţilor de control sanitar, de mediu şi de protecţie a 
consumatorilor în exercitarea atribuţiilor de serviciu specifice domeniului de activitate al acestora; 

j) verifică respectarea obligaţiilor ce revin operatorilor economici cu privire la afişarea 
preţurilor, a produselor comercializate şi a serviciilor şi sesizează autorităţile competente în cazul în 
care identifică nereguli; 

k) verifică şi soluţionează, în condiţiile legii, petiţiile primite în legătură cu actele şi faptele de 
comerţ desfăşurate în locuri publice cu încălcarea normelor legale; 

l) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru încălcarea normelor legale specifice realizării 
atribuţiilor prevăzute la lit. a) - j), stabilite în sarcina autorităţilor administraţiei publice locale. 

 
 
 
În domeniul evidenţei persoanelor, poliţia locală are următoarele atribuţii: 
a) înmânează cărţile de alegător persoanelor la împlinirea vârstei de 18 ani; 
b) cooperează cu alte autorităţi competente în vederea verificării, la cererea acestora, a unor 

date cu caracter personal, dacă solicitarea este justificată prin necesitatea îndeplinirii unei atribuţii 
prevăzute de lege, cu respectarea reglementărilor legale privind prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi libera circulaţie a acestor date; 

c) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru nerespectarea normelor legale privind 
domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, inclusiv asupra obligaţiilor pe care le 
au persoanele prevăzute la art. 37 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.97/2005 privind 
evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 290/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

d) cooperează cu serviciile publice comunitare de evidenţă a persoanelor pentru punerea în 
legalitate a persoanelor cu acte de identitate expirate şi a minorilor cu vârstă peste 14 ani, care nu au 
acte de identitate. 

  
 Supraveghere şcoli 
Activitatea de supraveghere a unităţilor şcolare se realizează prin patrulare în zona limitrofă a 

unităţilor de învăţământ, în momentele de afluire intensă a elevilor la începutul sau sfârşitul orelor de 



 23 

curs, avându-se în vedere îndepărtarea persoanelor străine care nu-şi justifică prezenţa, menţinerea 
ordinii şi liniştii publice în şcoli şi jurul acestora. 

Din cadrul acestui dispozitiv fac parte următoarele instituţii : 
 - Colegiul Petagogic ,,Carol I’’- patrula auto ,,est’’ 
 - Scoala Generala nr.1 ,, Oprea Iorgulescu’’- patrula auto ,,vest’’ 
 - Scoala Generala nr. 3,, Nanu Muscel’’- post fix Parc Cretulescu 
 - Scoala Generala nr. 7- patrula auto ,,est’’ 
 
 

D. Acţiuni şi misiuni executate în comun cu POLIŢIA 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
1.Colaborarea şi schimbul de date şi informaţii se organizează şi se realizează prin structurile 

specializate ale celor două părţi, pentru activităţile care fac obiectul  protocolului incheiat intre cele 
doua instituţii. 

2. Colaborarea şi schimbul de date şi informaţii se organizează şi se realizează la solicitarea 
uneia dintre părţi. 

3. În situaţii de urgenţă, semnatarii se anunţă reciproc în vederea luării măsurilor specifice 
fiecărei instituţii. 

4. Părţile se sprijină reciproc, în funcţie de posibilităţi şi în rezolvarea altor probleme din sfera 
de competenţă conexe domeniilor pentru care se realizează colaborarea. 

5. Orice comunicare între părţi,  trebuie să fie transmisă în scris. Comunicările între părţi se pot 
face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiţia confirmării primirii comunicării. 

6. pentru rezolvarea problemelor de interes privind schimbul de date şi informaţii în vederea 
punerii în aplicare şi asigurării derulării activităţilor stabile prin acest protocol, se stabilesc următoarele 
persoane de contact: 

7. Părţile se obligă să respecte confidenţialitatea schimbului de date şi informaţii şi a măsurilor 
intreprinse. 

 
 
 
 
 
 
Cap. III EFECTIVELE AFLATE LA DISPOZIŢIE ŞI SUPORTUL 

LOGISTIC 
V.1. Efectivele: 
 - 19 poliţişti locali din care: 
 - 15 poliţişti locali execută misiuni specifice în 2 schimburi (12/24-12/48) 
 - 18 agenti de paza 
Local dispozitivul nu cuprinde tot efectivul deoarece esalonat un numar de 4-8 agenti execută 

pregătire în centrele M.A.I iar 4-6 se află lunar în concedii de odihnă sau situaţii neplanificate. 
 
V.2. Suportul logistic: 
DOTĂRI AUTO : 
a.) Serviciul  ordine publică si siguranta rutiera, din cadrul Poliţiei Locale, este dotat cu 2 

autovehicule, din care : 
  - 2 Auto marca Logan  cu 5 locuri  
     AG 31 PCC – deserveşte echipajul nr.1 –patrula auto care actionează 
                        24h/24h-zona de siguranţă publică ,, EST’’ 
     AG 32 PCC –deserveste echipajul nr. 2 –patrula auto care actionează  



 24 

                        24h/24h-zona de siguranţă publică ,, VEST’’ 
Mijloace de autoapărare şi mijloace de comunicaţii: 
 -  bastoane electroşoc; 
 -  bastoane cauciuc tip ; 
 -  telefoane mobil pe efectiv,  cameră video; 
 -  cătuşe metalice, spray-uri iritant lacrimogene; 
 -  rola banda delimitare zonă; 
 -  carnet procese-verbale contravenţie; 
 

 
 

Cap. IV. INSTRUIREA EFECTIVELOR PENTRU EXECUTAREA 
ACTIVITĂŢILOR ŞI CONTROLUL DISPOZITIVELOR 

 
a) Instruirea Efectivelor 
În scopul pregătirii profesionale a personalului şi a asigurării însuşirii cunoştinţelor şi formarea 

deprinderilor specifice, precum şi antrenarea agenţilor pentru a acţiona izolat sau în cadrul 
formaţiunilor de poliţie în condiţiile legii şi în deplină siguranţă; formarea unei conduite demne, ferme 
şi respectuoase; întărirea spiritului de ordine şi disciplină în concordanţă cu legile şi regulamentul de 
ordine interioară, Poliţia Locală Câmpulung asigură pregătirea profesională, o zi pe lună, după planul 
tematic aprobat de către directorul instituţiei. 

Instruirea poliţiştilor locali care intră în serviciu se realizează zilnic, înainte de intrarea în 
serviciu, de către conducerea acesteia, ofiţerul de permanenţă pe unitate ori de ofiţerul de serviciu, 
după caz, prelucrându-se situaţia operativă. 

Pregătirea va fi cu precădere orientată spre cunoaşterea legislaţiei în vigoare, formarea 
deprinderilor necesare îndeplinirii atribuţiilor specifice şi rezolvării eficiente a situaţiilor periculoase şi 
complexe. 

Poliţiştii locali din cadrul „Serviciului de ordine publică şi control, „Birou circulaţie rutieră”, se 
pregătesc permanent, în raport cu apariţia şi evoluţia ameninţărilor la adresa ordinii publice, pentru 
dezvoltarea capacităţii operative, perfecţionarea cooperării între structurile de ordine publică şi 
circulaţie rutieră aparţinând altor structuri şi realizarea efortului generalizat necesar asigurării ordinii 
publice pe raza municipiului Câmpulung. 

 
Instruirea premergătoare intrării în serviciu a efectivelor din dispozitivul de menţinere a ordinii 

şi siguranţei publice are ca scop informarea acestora cu privire la evoluţia situaţiei operative, aspectele 
identificate din analiza tactică, informaţiile deţinute şi zonele de patrulare. 

Instruirea efectivelor care actioneaza in patrulele mixte de siguranta publica ( politisti, politisti 
locali ) se realizeaza zilnic, inainte de intrarea in serviciu, prin rotatie de catre seful politiei municipale, 
adjunctii sai, seful biroului de ordine publica pt mediul urban, ofiterul din cadrul compartimentului de 
siguranta publica inaintea plecarii in teren, timp de 15 minute, ofiterii desemnati urmand sa execute : 

- verificarea prezentei, daca politistii sunt apti fizic si psihic pentru executarea serviciului, daca 
au tinuta corespunzatoare si toate materialele din dotare asupra lor ; 

- distribuirea fortelor in zonele de siguranta publica pe varianta de patrulare stabilita conform 
planificarii; 

- prezentarea situatiei operative din ultimele 24 ore, a evenimentelor care au avut loc si 
actiunilor in curs de desfasurare pe raza municipiului, precum si a fortelor cu care conlucreaza ; 

- prelucrarea aspectelor rezultate din activitatea desfasurata de acestia in ziua precedenta; 
- indicarea persoanelor, a obiectelor urmarite si a celor revocate; 
- alte activitati de ordin organizatoric; 
b) Controlul Dispozitivelor 
Controlul politiştilor locali se face de către funcţionarii publici de conducere, ocazie cu care se 

vor verifica : 
- prezenta agenţilor in zonele de siguranţă publică; 



 25 

- modul de indeplinire a obligatiilor ce le revin si eficienta masurilor luate ; 
- cunoasterea populatiei si a persoanelor aflate in atentia politiei sau date pentru completarea 

supravegherii ;  
- activitatile desfasurate si legalitatea masurilor luate; 
- comportamentul fata de cetateni precum si modul de reactie fata de problemele ridicate de 

acestia ; 
- tinuta, modul de intretinere si folosire a mijloacelor din dotare, inclusiv autovehiculele ; 
- sprijinirea şi indrumarea celor aflati in serviciu, pentru executarea in bune conditii a sarcinilor 

specifice si ia masuri pentru remedierea deficientelor constatate 
Deficientele constatate si propunerile facute cu ocazia controlului vor fi mentionate in registrul 

de control al echipelor de siguranta publica care va fi prezentat zilnic sefului sau adjunctului acestuia, 
cu ocazia schimbarii serviciului, pentru a dispune masuri. 

La nivelul Poliţiei Locale Câmpulung, ativitatea de control a dispozitivului de menţinere a 
ordinii şi siguranţei publice se efectuează de către primarul municipiului Câmpulung sau viceprimarul 
care are în responsabilitate instituţia şi de către funcţionarii publici cu funcţii de conducere din cadrul 
Poliţiei Locale. 

Poliţiştii locali cu funcţii de conducere, aflaţi în control, sprijină şi îndrumă personalul din 
serviciul de zi şi de noapte pentru executarea în bune condiţii a sarcinilor specifice şi iau măsuri 
imediate de remediere a deficienţelor constatate. 

 
 

 
Cap. V  DISPOZIŢII FINALE 

 
 Informările şi cooperarea între structurile cu atribuţii în menţinerea ordinii şi liniştii publice 
sunt permanente şi  se realizează în ambele direcţii indiferent de instituţia sau instituţiile cu care se 
compune/ compun dispozitivul. Oportunitatea şi necesitatea informarilor în timp real sau reflectat 
permanent în capacitatea ridicată şi timpul scurt de reacţie al structurilor cu care se realizează un 
dispozitivul multiinstituţional. În toate împrejurările schimbul permanent de informaţii a contribuit 
nemijlocit şi la eficienţa acţiunilor măsurată prin atingerea obiectivelor atât instituţionale cât şi 
profesionale .  
   
 
 
 
 
 
 
  V.1. Realizarea informărilor  
  Informările reciproce cu privire la evoluţia situaţiei operative între structurile de poliţie locală 
şi poliţia municipiului se realizează după următorul algoritm:  

-  săptămânal la sediul poliţiei municipiului; 
-  ori de cîte ori este necesară rezolvarea unor situaţii sau realizarea dispozitivului comun; 
- ori de câte ori este necesară concentrarea sau mutarea eforturilor umane şi materiale pe zone 

de competenţă;  
V.2. Evaluarea activităţilor desfăşurate se realizează: 
-  imediat ce acţiunea se încheie pentru a exploata rezulatele şi informaţiile rezultate; 
-  săptămânal în cadrul bilanţului la nivelul serviciului de ordine şi linişte publică; 
-  săptămânal cu ocazia bilanţului de la finalul infomării la nivelul Poliţiei Municipiului; 
-  săptămânal în cadrul bilanţului la nivelul Primăriei Câmpulung; 
-  trimestrial cu ocazia informării Comisiei Locale de Ordine şi Siguranţă Publică; 
-  anual cu ocazia prezentării bilanţului privind activitatea instituţiei.  
V.3. Persoanele cu funcţii de conducere, atribuţii şi control 



 26 

 - primar Călin Ioan Andrei 
 - coodronator Poliţia Locală – Auraş Ghiţă 
V.4. Alte documente anexate  
  - Hotărârea nr 59/28.04.2011. privind Regulamentul de organizare si funcţionare a Poliţiei 

Locale  Câmpulung 
  -  „Portocol de colaborare privind activităţile desfăşurate în comun de Poliţia Locală şi Poliţia 

Municipiului Câmpulung pe linia menţinerii ordinii şi liniştii publice si a siguranţei rutiere”, nr. 
26495/03.10.2012; 

  -  Harta cu delimitările zonei de competență repectiv zonele de siguranță și unitățile de 
învățământ. 

  
 
  
           
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Maria COTENESCU 


